« Mais ce pain qui est de si bonne nourriture est-il trouvé de tous de bon goût ? dit la sœur Marie.

– Non, dit la Sainte Vierge, car les malades n'en sauraient prendre, parce qu'il est trop rude et si on le leur présente, ils le rejettent. Deuxièmement les délicats le trouvent de fort mauvais goût, et s'ils en prennent, il leur cause de très grandes douleurs à l'estomac parce qu'ils n'ont pas assez de chaleur naturelle pour le digérer. [400v] Mais ceux qui sont bien sains et qui travaillent fortement à leur salut en font une très bonne digestion et en sont bien nourris. »

Une autre fois, demandant à la Sainte Vierge pourquoi elle souffrait tant de la part de ceux qui la visitaient et qui en attiraient d'autres, elle lui fit cette réponse : « Si l'on prenait un poisson dans l'eau et qu'on le mit sur l'herbe, en serait-il bien aise ?

– Non sans doute.

– C'est pour cela que ceux-ci vous affligent tant, parce qu'ils vous tirent de votre élément qui est d'être cachée, inconnue et méprisée et qu'ils vous mettent en évidence. »

L'an 1643, il vint un certain homme à Coutances qui traita la sœur Marie avec beaucoup de mépris. Quinze jours auparavant qu'il vint, elle n'avait aucune connaissance qu'il dût venir. La Sainte Vierge lui dit : « Il vous viendra bientôt de bonnes nouvelles d'un autre lieu.

– Quelles bonnes nouvelles ? dit-elle. N'est-ce pas que ces gens (parlant de ses amis qui la devaient venir voir) se changeront et ne me donneront plus de peine ?

– Non, répondit Notre Dame, ce n'est pas cela. Mais il vous viendra des nouvelles qui vous seront très agréables. »

Enfin cet homme vint qui l'alla voir et qui usa de beaucoup de mépris et [401] de menaces au regard d'elle : ce qui la réjouit si fort qu'elle assurait que depuis vingt ans elle n'avait eu de semblable consolation. Elle pleurait de joie et en fût pendant huit jours si remplis et dans des sentiments si extraordinaires de réjouissance que l'excès de la joie l'empêchait de dormir et avec cela elle avait une affection sensible pour cet homme. « Voilà, se disait-elle, mon grand ami, celui-là. » Ensuite elle demanda à Notre Seigneur d'où venait que ses amis qui lui témoignaient tant d'affection et de charité l'affligeaient et que celui-là la réjouissait.

« Si quelqu'un, lui dit-Il, prenait un petit ver de terre, le tirant de son petit trou et qu'il le mît sur un tapis de velours pour le considérer et admirer et qu'il en vint quelque autre qui le rejetât sur la terre, lequel des deux lui ferait plus de plaisir ? Vous êtes le ver de terre. Ceux-là vous mettent sur le tapis de velours et celui-ci vous renvoie en la terre. Voilà pourquoi vous avez affection pour lui et aversion pour les autres. »